
            ИП «Дария»  
 

 

 

 

 

 

 

              «УТВЕPЖДАЮ»      

           Директор ИП «Дария»                     

              

     ____________________ Исабекова А.С. 

     «____» ______________2022 г.           

 

 

 

 

 

           П Р О Е К Т 

нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автозаправочной станции, расположенной по 

адресу: РК, г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, 

участок №1279 
   

 

 

 

 

 

 

 

         Разработчик                                          

   проекта   _____________  Бердников Н.А.  

Гос. лицензия  № 01389Р 

выдана 20.08.07 г. 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

             г. Шымкент                                            



 

 

 

2 

  СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

 

 

 

         Исполнители 

 

 

Проектировщик     Н.А. Бердников  

(все разделы ПДВ) 

 

 

 

 

 

        Соисполнители 

 

Проектировщик     А.Н. Бердников  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

3 

                   АННОТАЦИЯ 

 

В настоящем проекте нормативов эмиссий (допустимых выбросов) содержится 

оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными выбросами на существующее 

положение от автозаправочной станции, расположенной по адресу: РК, г. Шымкент, 

Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 (далее - АЗС). 
 

    Проектом установлены нормативы допустимых выбросов (НДВ) сроком на 10 лет. 

   Проведенной инвентаризацией выявлены 5 источников загрязнения, из них: 

   организованных     - 2 

   неорганизованных  - 3 

   Потребность в разработке проекта возникла в связи с увеличением реализации 

нефтепродуктов.  

   Автозаправочная станция принадлежит Курманбекову Ержану Исабековичу (ИИН 

590602300866) на основании договора купли-продажи от 20.11.2021 г.  Имеется 

Технический паспорт (Ф-2) №01-166869 от 12.10.2021 г. Копия техпаспорта прилагается. 

 Имеются два Акта на право частной собственности на земельные участки общей 

площадью 0,14 Га с кадастровыми номерами 22-327-006-046, 22-327-006-075. 

Согласно Договора аренды №1 от 24.01.2022 г., Курманбеков Ержан Исабекович 

передает в арендное пользование автозаправочную станцию, расположенную по адресу г. 

Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279, ИП «Дария» в лице директора 

Исабековой А.С. 

АЗС ИП «Дария» специализируется на заправке транзитного автотранспорта 

бензинами и дизельным топливом и рассчитана (от 80 до 135 заправок в час «пик»), тип 

В.  

Источниками выделения загрязняющих веществ на АЗС являются: резервуар для 

высокооктанового бензина АИ-92 (V=40,501 м3), резервуар для высокооктанового 

бензина АИ-95 (V=20,379 м3), резервуар для дизельного топлива (V=72,951 м3), четыре 

топливораздаточные колонки из них 3 ТРК 6-ти рукавные, 1 ТРК 3-х рукавная, два 

резервуара для сжиженного газа объемом по V=5 тонн каждый, газозаправочная колонка 

типа FAS 120 1 рукавная, насосный агрегат типа FAS. 

Загрязняющие вещества, выбрасываемые в атмосферу от источников выделения: 

смесь углеводородов предельных С1-С5, смесь углеводородов предельных С6-С10, 

пентилены (амилены - смесь изомеров), бензол, ксилол (смесь изомеров о- м-, п-), 

метилбензол (Толуол), этилбензол, сероводород, Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/, бутан, пропан. 

Согласно приложению 2 к Экологическому Кодексу Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК, раздел 3. Виды намечаемой деятельности и иные 

критерии, на основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, к объектам III категории и «Инструкции 

по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» объект относится к III категории. 

 

АЗС ИП «Дария» относится к объектам III категории. В соответствии с этой 

категорией и определилось содержание проекта НДВ. 

 Валовый выброс составляет – 4,4410914 т/год (4,8407794 г/с). 

 Величина платы за эмиссии в окружающую среду – 4484,0 тенге в год.  

 Срок достижения нормативов ПДВ - 2022 год. 



 

 

 

4 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ, произведен с целью 

установления нормативов допустимых выбросов (НДВ) для источников загрязнения 

атмосферы на УПРЗА «ЭРА» v1.7 фирмы НПП «Логос-Плюс», Новосибирск. 

Выполненные работы показывают, что вещества, поступающие в атмосферу не 

создают концентраций, заметно влияющих на фоновое загрязнение атмосферного воздуха 

и могут быть приняты в качестве нормативов допустимых выбросов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 

СОДЕРЖАНИЕ 

  

№ п/п  стр. 
 Список исполнителей 2 
 Аннотация. 3 
 Содержание 5 

1. Введение. 7 

2. Общие сведения о предприятии. 8 

2.1. Характеристика местных условий. 9 

2.2. Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

10 

 Карта-схема территории предприятия. 13 

3. Характеристика предприятия, как источника загрязнения 

атмосферы. 

14 

3.1. Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения 

атмосферы. 

14 

3.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и 

эффективности работы. 

16 

3.3. Перспектива развития предприятия на 5 лет. 16 

4. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. 16 

 Табл. 3.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу 

17 

5. Сведения о залповых выбросах. 18 

6. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета НДВ. 

18 

 Табл. 3.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для расчета ПДВ 

19 

7. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/сек, 

т/год) принятых для расчета ПДВ. 

23 

8. Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. 23 

9. Проведение расчетов и определение предложений НДВ. 24 

 Табл. 3.5 Перечень источников, дающих наибольшие вклады в 

уровень загрязнения атмосферы 

27 

 Декларируемые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу по 

предприятию на период эксплуатации 

30 

10. Уточненный размер санитарно-защитной зоны. 32 

11. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеоусловиях (НМУ). 

32 

 Табл. 3.8 Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

34 

 Табл. 3.9 Характеристика выбросов вредных веществ в 

атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

37 

12. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов. 40 
   



 

 

 

6 

   

№ п/п  стр. 
 Список использованной литературы. 41 
 Приложения 42 

 Акт обследования источников выделения вредных веществ в 

атмосферу. 

43 

 Сведения по ожидаемому объему реализации нефтепродуктов в 

2022 году. 

44 

 Расчет валовых выбросов. 45 

 Инвентаризация источников эмиссий загрязняющих веществ 

в атмосферу. 

58 

 Глава 1. Источники выделения загрязняющих веществ 59 

 Глава 2. Характеристика источников загрязнения атмосферы 63 
 Глава 3. Показатели работы газоочистных и пылеулавливающих 

установок 

64 

 Глава 4. Суммарные выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу, их очистка и утилизация (в целом по предприятию), 

т/год 

65 

 Результаты расчетов рассеивания вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферном воздухе. 

66 

 Определение необходимости расчетов приземных концентраций 

по веществам 

67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

7 

                                                     1. Введение 

 

           Проект нормативов эмиссий (допустимых выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу (НДВ) разработан для АЗС ИП «Дария», расположенной по адресу: город 

Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 на основании договора № 20 от 

20 июня 2022 г.  с проектировщиком, ИП Бердниковым Н.А. (Государственная лицензия 

на природоохранное проектирование № 01389Р выдана 20.08.07 г.) 

 Почтовый адрес Исполнителя: 160009, г. Шымкент, ул. Алдиярова, дом 107, кв. 2. 

 При выполнении настоящей работы проведена инвентаризация источников выбросов 

в соответствии с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду», от 10 марта 2021 года № 63., а также разработка данного проекта 

велась в соответствии со следующими нормативными документами: 

 Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI; 

 «Рекомендаций по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно 

допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятия РК РНД 

211.2.02.02-97» на основе материалов инвентаризации источников выделения и 

выбросов;  

 Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека" Утвержденных приказом Исполняющего 

обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 

 

Порядок расчета и установления допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу разработан в соответствии с исходными данными по предприятию, на 

основании следующих методик: 

- методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров, РНД 211.2.02.09-2004, Астана 2005 г. 

- "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.5.3. Методика по расчету норм 

естественной убыли углеводородов в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов. Расчет 

по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС), а также с учетом 

требований и опыта работ по нормированию выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, накопленного промышленными предприятиями, организациями и научно-

исследовательскими институтами различных министерств и ведомств. 

     При выделении норм НДВ были учтены конкретные гидрометеорологические 

характеристики, а также существующие фоновые концентрации вредных выбросов в 

районе размещения объекта, для которого проектируются нормативные документы.  

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

8 

2. Общие сведения о предприятии. 

 

№ п.п. НАИМЕНОВАНИЕ ПАРАМЕТРЫ, РЕКВИЗИТЫ И Т.П. 

1. Наименование предприятия Автозаправочная станция 

2. Форма собственности частная             

3. Наименование владельца ИП «Дария» 

4. Директор Исабекова Айгерим Серикбаевна 

5. Местоположение предприятия РК, г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, 

участок №1279 

6. Юридический адрес РК, г. Шымкент, мкр. Кайтпас, ул. Академгородок 

дом №328. 

7. Телефон 8(701)615-55-15 

8. Реквизиты ИП «Дария» 

ИИН 890801401280 

ИИК KZ19722S000010392953 

БИК CASPKZKA 

Банк АО «Kaspi Bank» 

Кбе 19 

9. Виды выпускаемой продукции Реализация нефтепродуктов. 

10. Количество смен 3 смены (круглосуточно) 

 

 Территория автозаправочной станции ИП «Дария» расположена по адресу: РК, г. 

Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279, вдоль автотрассы А2 объездная 

города Шымкент напротив старой городской свалки.   

С северо-западной и северной стороны проходит автотрасса А2 объездная города 

Шымкент, с восточной стороны АЗС граничит с землями свободными от застройки, с 

запада проходит автотрасса А2. Жилые дома расположены с южной стороны на 

расстоянии не более 50 метров. 

       В радиусе 1 км отсутствуют поверхностные водные источники, связи с этим объект не 

входит в водоохранную зону. 

Площадь земельного участка 0,14 Га. 

В состав АЗС входят следующие здания и сооружения: 

- помещение операторной; 

- навес; 

- заправочный островок с четырьмя топливораздаточными колонками; 

- резервуарная площадка на 3 емкости (общий объем 133,831 м3); 

 - сливная площадка; 

 - резервуар для сжиженного газа (V=5 тонн) 2 шт. 

 - газозаправочная колонка (однарукавная) 

- уборная на 2 очка; 

- отстойный колодец; 

- пожарный пост и ящик с песком. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

9 

N п/п Наименование 
Ед. 

изм. 

Кол- 

во 

% к 

общей 

площади 

Примечание 

1 Площадь участка  га 0,14 100  

 а) Площадь застройки м2 284,05 20,29   

 б) Площадь покрытий м2 1068 76,29   

 в) Площадь озеленения м2 47,95 3,44   

2 Площадь покрытий за пределами терр. м2 1070     

 

Рельеф участка относительно ровный. Поверхность площадки ровная, с общим 

уклоном на восток. Высотные отметки в переделах площадки колеблются от 471,05-

471,92 м. 

Высотная посадка здания и сооружений АЗС решена в полной увязке с 

существующим высотным положением прилегающей территории и автодороги. 

Режим работы АЗС 365 дней в году, круглосуточно в три смены. 

Электроснабжение АЗС от существующей сети. Отопление автономное - 

электрообогреватели. 

 Вблизи площадки отсутствуют территории заповедников, музеев, домов отдыха, 

памятников архитектуры.  

Карта-схема территории АЗС с указанием источников загрязнения представлена на 

стр. 13. 

 

2.1.  Характеристика местных условий. 

 

 Шымкент - город на юге Казахстана, один из трёх городов страны, имеющих статус 

города республиканского значения; является отдельной административно-

территориальной единицей (17-й регион республики), не входящей в состав окружающей 

её области. 

Шымкент - третий по численности населения и первый по занимаемой площади город 

в Казахстане, один из его крупнейших промышленных, торговых и культурных центров; 

образует вторую по численности населения агломерацию страны. 

До 19 июня 2018 года - административный центр бывшей Южно-Казахстанской 

(ныне Туркестанской) области. 

Шымкент - один из ведущих промышленных и экономических центров Казахстана. В 

городе имеются промышленные предприятия цветной металлургии, машиностроения, 

химической, нефтеперерабатывающей и пищевой промышленности. 

В советское время крупнейшим предприятием города были ныне прекратившие 

существование: ЧПО «Фосфор», производившее жёлтый фосфор и триполифосфат 

натрия, Шымкентский шинный завод (бывший НПО «Чимкентшина»), производившее 

шины и механический завод. 

Ныне нефтехимическая и фармацевтическая промышленность представлена такими 

предприятиями, как ТОО «ПетроКазахстан Ойл Продактс» (бывший Чимкентский НПЗ 

(Шымкентнефтеоргсинтез) - переработка нефти), АО «Химфарм» (производство 

лекарственных препаратов). Металлургическая - АО «Южполиметалл» (бывший 

ЧСЗ, Чимкентский свинцовый завод - производство свинца и др. 

продукции). Машиностроение - АО «Карданвал» (производство карданных валов и 

крестовин для автомобилей и тракторов), АО «Южмаш» (производство кузнечно-

прессовых машин, запчастей и оборудования), ТОО «Электроаппарат» (производство 

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%84%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%88%D0%B8%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%B5%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BD%D0%B5%D1%84%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D1%82%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B8%D0%BC%D1%84%D0%B0%D1%80%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AE%D0%B6%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%86
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D0%BB_(%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4,_%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82)&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%BE%D0%B2-%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2&action=edit&redlink=1


 

 

 

10 

силовых выключателей и другой продукции). Предприятия лёгкой промышленности - 

«Восход» (изготовление швейных изделий из шерстяных и полушерстяных тканей: 

костюмов, пальто, курток и т. д.), «Адал» (текстильное производство), «Эластик» 

(производство носков из высококачественной пряжи). Строительные материалы 

производят АО «Шымкентцемент» (бывший Чимкентский цементный завод), «Курылыс 

материалы» (производство строительного кирпича) и другие. Также в городе работают 

АО «Шымкентмай» (бывший МЖК) и ТОО «Кайнар» (переработка семян хлопчатника, 

подсолнечника, сафлора, сои, производство пищевого рафинированного масла и др. 

продукции), АО «Шымкентпиво» (производство пива), АО «Визит» (производство 

прохладительных напитков), АО «Шымкентсут» (производство молочной продукции) и 

др. 

 

 

2.2. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу. 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Шымкент 

 

Шымкент 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 33.2 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -2.6 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 7.0 

СВ 15.0 

В 26.0 

ЮВ 17.0 

Ю 5.0 

ЮЗ 10.0 

З 9.0 

СЗ 11.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 7.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 11.5 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

 

 

 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%88%D0%B2%D0%B5%D0%B9%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%84%D0%B0%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%C2%AB%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%85%D0%BE%D0%B4%C2%BB&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%86%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BC%D0%B0%D0%B9&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BF%D0%B8%D0%B2%D0%BE&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D1%83%D1%82&action=edit&redlink=1


 

 

 

11 

Туркестанская область является самой южной областью Республики Казахстан. В ней 

представлены почти все природные зоны Республики Казахстан, от жарких пустынь до 

вечных снегов, гор. В области имеется 4 вида пустынь и полупустынь, несколько видов 

степей, саваноиды, альпийские луга и лужайки, хвойные, лиственные и саксауловые леса.  

Климатические условия Туркестанской области - это сложное взаимодействие земной 

поверхности, солнечной радиации и циркуляции атмосферы. По климатическим условиям 

Туркестанская область тяготеет к Средней Азии. 

Анализ многолетних метеонаблюдений среднегодовой температуры воздуха по г. 

Шымкент по данным РГП «Казгидромет», показал, что средние значения температуры 

воздуха по ежемесячным данным метеонаблюдений составили в зимний период в 

пределах: от -3,9оС до 4оС, в весенний период: от 4,4оС до 20,9оС, в летний период от 

22,7оС до 27,9оС, в осенний период: от 3,1оС до 22,6оС. 

Данные метеонаблюдений за изучаемый период времени не имели аномальных пиков 

темпиратур, однако в динамике ежегодных наблюдений прослеживается невыраженная 

тенденция увеличения на 1-30С средних температур в теплый период года. Так средняя 

температура августа 2009 г. составила 24,80С, тогда как среднемесячная температура 

августа 2012 г. составила 27,90С, что может соответствовать глобальным тенденциям 

теории потепления климата. 

Кроме того, в динамике ежегодных показателей наблюдается снижение температуры 

в холодный период года, так среднемесячная температура декабря 2009 г. составила 2,90С, 

а в 2011 г. средняя температура декабря находилась на уровне минус 2,90С. Такие 

изменения в температуре окружающей среды характеризуют изменение климата в резко-

континентальную область. 

Максимальные и минимальные значения среднемесячных температур за период 

наблюдений имеют размах в 320С, что подтверждает характеристику климата районов 

наблюдения, как резко континентальную. 

Показатели относительной влажности воздуха за изучаемый период времени не 

претерпели значительных колебаний и укладываются в границы данных многолетних 

наблюдений. Параметры относительной влажности колебались в пределах 60-84% в 

холодный и 28-63% в теплый периоды года. 

Количество осадков, выпавших на территории г. Шымкент за период наблюдения 

характеризуется малым количеством и неравномерностью. Так минимальное количество 

в 2,6 мм осадков выпало в 2012 г., а максимальное годовое количество 35,4 мм пришлось 

на 2013 год. 

В основном Туркестанская область относится к засушливой зоне. Количество 

атмосферных осадков, выпадающих на территории г. Шымкент, незначительно и 

распределены они неравномерно. Это связано с отдаленностью в целом Республики 

Казахстан от Атлантического океана и расположением в центральной части материка 

Евразия. За изучаемый период большее количество осадков выпадает в весенний, летний 

и осенний сезоны, что в целом характеризует динамику изменения климата в целом на 

изучаемых территориях. 

Уровень атмосферного давления в г. Шымкент в среднем за пять лет составил 709,48 

мм.рт.ст. и размах колебаний не превышал за пять лет наблюдений 17 мм.рт.ст. (от 702, 

8 мм.рт.ст. до 719, 8 мм.рт.ст.) с учетом разницы и высоты над уровнем моря в 506 м. 

нормальным давлением для данных территорий является величина в 715 мм.рт.ст. 

Согласно данным уровень атмосферного давления был ниже в летние периоды года 

по сравнению с зимними периодами. Среднемесячный минимальный уровень давления 

отмечался в августе 2012 г. и составил 702,8 мм.рт.ст. Среднегодовой уровень 



 

 

 

12 

атмосферного давления в среднем составлял от 910,9 до 913 мм.рт.ст. за время 

метеонаблюдений. 

Скорость ветра на территории г. Шымкент характеризуется относительно небольшой 

скоростью. Средняя скорость ветра составила 1,64 м/с. 

Согласно данных «Розы ветров» за период метеонаблюдения на территории г. 

Шымкент превалирующими ветрами являлись юго-восточные ветра. 

Таким образом, анализ метеорологических условий территории г. Шымкент показал, 

что наблюдается не выраженная тенденция увеличения на 1-3оС средних температур 

теплого периода года и снижение температуры в зимний период в динамике ежегодных 

наблюдений, что соответствует глобальным тенденциям теории потепления климата. На 

увеличение температуры воздуха окружающей среды оказывает влияние количество 

осадков, выпавших на территории наблюдения, который характеризуется малым 

количеством и нестабильностью. Так минимальное количество в 2,6 мм осадков выпало 

в 2012г., а максимальное годовое количество 35,4 мм пришелся на 2013 год. Средние 

значения относительной влажности укладываются в границы данных многолетних 

метеонаблюдений в пределах 60-84% в холодный период и от 28-63% в теплый. Уровень 

атмосферного давления за время метеонаблюдений в среднем составлял 709,48 мм.рт.ст. 

Средняя скорость ветра за изучаемый период времени составила 1,64 м/с с 

превалирующим направлением юго-восточных ветров. В целом изменения погоды, 

характерные для данных территорий соответствуют глобальным тенденциям теории 

потепления климата. 

 

 

 
 

 
рисунок 1. Роза ветров по городу Шымкент 



Карта-схема территории АЗС ИП «Дария», расположенной по адресу:  

РК, г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279     

                                        
 

 
 

0001 

0002, 6002, 6003 

6001 



 

 14 

3.  Характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы. 

 

3.1.  Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы. 

        

  АЗС ИП «Дария» специализируется на приеме, хранении и реализации 

высокооктановых бензинов АИ-92, АИ-95, дизельного топлива и сжиженного 

углеводородного газа.  

Источниками выделения загрязняющих веществ на АЗС являются: резервуар для 

высокооктанового бензина АИ-92, резервуар для высокооктанового бензина АИ-95, 

резервуара для дизельного топлива, четыре топливораздаточные колонки в т.ч. 3 ТРК по 

6 рукавов, 1 ТРК 3-х рукавная, два резервуара для хранения сжиженного газа, 

однарукавная газозаправочная колонка, насосный агрегат.  

  

Реализация нефтепродуктов и парк резервуаров представлены в таблице:  

 

Производственная характеристика объекта 

 

№ 

пп 

Производство, цех, 

установка 

Наименование 

выпускаемой продукции 

Объем выпускаемой 

продукции за год 

АЗС ИП «Дария», расположенная по адресу: г. Шымкент, Абайский район, мкр. 

Самал-3, участок №1279 

1 Парк резервуаров Бензин АИ-92 

Бензин АИ-95 

Дизельное топливо 

Сжиженный газ 

1 резервуар 40,501 м3 

1 резервуар 20,379 м3 

1 резервуар 72,951 м3 

     2 резервуара по 5 тонн 

2 Реализация 

нефтепродуктов 

Бензин АИ-92 

Бензин АИ-95 

Дизельное топливо 

Сжиженный газ 

3285,0 м3/год 

730,0 м3/год 

2300,0 м3/год 

1095 тонн/год 

 
Площадка слива топлива предназначена для слива всех видов топлива, хранимых на 

АЗС. Слив топлива из автоцистерн в резервуары хранения осуществляется через 

быстроразъемные муфты типа МС-1М. Под сливной муфтой устанавливается клапан 

отсечной автоматический КОА-80, который служит для перекрытия линии наполнения 

после прекращения слива автоцистерны. 

За клапаном устанавливается огнеприградитель ОП-80, который препятствует 

проникновению открытого пламени в линию наполнения, в случае его возникновения. 

Клапан отсечной поплавковый перекрывает линию наполнения при 95% заполнения 

резервуара, устанавливается непосредственно в резервуаре. 

Нижний конец сливной трубы обрезан под углом 45° и устанавливается на высоте 

100 мм от стенки резервуара. 

Линия выдачи топлива представляет собой систему топливопроводов, 

обеспечивающих подачу топлива к топливораздаточной системе. 

Подача топлива из резервуара осуществляется насосными установками 

топливораздаточных колонок. Линия выдачи топлива оборудована обратным клапаном 

КО-40, срабатывающим при разряжении, создаваемый насосом, и герметично 



 

 15 

закрывающим при обесточивании насоса топливораздточной колонки. На выходе из 

резервуара линия выдачи имеет запорную арматуру и огнепреградитель ОП-40. 

Обратный клапан устанавливается на высоте 100 мм от стенки резервуара. 

Линия деаэрации служит для обеспечения работы дыхательной системы внутреннего 

пространства резервуара при наполнении и выдачи топлива, а также для обеспечения 

поддержания необходимого давления паров топлива с целью уменьшения испарения.  

В состав линии деаэрации входит: пневмоклапан предохранительный реверсивный, 

огнеприградитель ОП-50 и запорная арматура. Линия деаэрации имеет также узел 

соединения с дыхательной системой автоцистерны СМДК-50 для обеспечения работы 

газоуровнительной системы. Работа газоуровнительной системы позволяет сократить 

выбросы паров углеводородов на 95-98%.  

На АЗС используются топливораздаточные колонки, обеспечивающие 

газовозвратную систему сбора паров ГСМ из бака автомобиля и направляющих их 

обратно в резервуар хранения. 

Теплоснабжение операторной осуществляется от электрического котла. В качестве 

теплоносителя для нужд отопления принята горячая вода с параметрами Т гор=85°С, Т 

обр=65°С. 

Источниками выбросов вредных веществ в атмосферу являются следующие участки 

и оборудование: 

- (001) Автозаправочная станция. Парк резервуаров укомплектован подземными 

стальными горизонтальными резервуарами. Для слива и хранения высокооктанового 

бензина АИ-92 используется резервуар емкостью 40,501 м3, для слива и хранения 

высокооктанового бензина АИ-95 используется резервуар емкостью 20,379 м3, для слива 

и хранения дизельного топлива используются резервуар емкостью 72,951 м3. Время 

работы резервуаров 8760 час/год. Источник загрязнения №0001 001-003 – дыхательный 

клапан Н – 2,5 м., 0,05 м. 

 Для отпуска нефтепродуктов используются четыре топливораздаточные колонки в 

т.ч. 3 ТРК по 6 рукавов, 1 ТРК 3-х рукавная. Время работы ТРК 6753 час/год. Источник 

загрязнения №6001 001 – горловина бензобака. 

В результате слива, хранения и заправки автотранспорта нефтепродуктами в 

атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества: сероводород, смесь углеводородов 

предельных С1-С5, смесь углеводородов предельных С6-С10, пентилены (амилены – 

смесь изомеров), бензол, ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-), толуол, этилбензол, 

углеводороды предельные С12-19 

 

- Автогазонаполнительная станция (АГНС) укомплектована двумя резервуарами для 

хранения сжиженного углеводородного газа вместимостью 5 тонн каждый. Источник 

загрязнения №0002 001, 002 – продувочная свеча Н – 2,5 м., 0,025 м. 

Для отпуска сжиженного углеводородного газа используется одна однарукавная 

газозаправочная колонка типа FAS 120 и насосный агрегат типа FAS. Время работы 687 

час/год. Источник загрязнения №6002 001 – кран контролирующий перелив, №6003 – 

открытая площадка. 

В результате слива, хранения и заправки автотранспорта сжиженным 

углеводородным газом в атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества: бутан, 

пропан. 

 

 



 

 16 

3.2. Краткая характеристика существующих установок очистки 

 газа, укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы. 

 

Газоочистное и пылеулавливающее оборудование на АЗС отсутствует.  

Данным нормативным документом (проект НДВ) не планируется установка 

газоочистного и пылеулавливающего оборудования.  

             
3.3. Перспектива развития предприятия на 10 лет. 

 

Планом развития предприятия на ближайшее время (10 лет) не предусматриваются 

мероприятия, направленные на расширение производства и реконструкцию. 

 

4. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. 

 

Данные, характеризующие валовые выбросы загрязняющих веществ суммарно по 

предприятию приведены в таблице 3.1. 
 



 

 17 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород 0.008   2 0.00002 0.0003446 0 0.043075 

0402 Бутан 200   4 0.188904 0.2277 0 0.0011385 

0415 Смесь углеводородов предельных   50  3.0584 2.6652 0 0.053304 

 С1-С5         

0416 Смесь углеводородов предельных   30  1.1295 0.9851 0 0.03283667 

 С6-С10         

0418 Пропан   50  0.125936 0.1518 0 0.003036 

0501 Пентилены (амилены - смесь 1.5   4 0.11295 0.09851 0 0.06567333 

 изомеров)         

0602 Бензол 0.3 0.1  2 0.104036 0.09057 0 0.9057 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2   3 0.013116 0.011423 0 0.057115 

0621 Толуол 0.6   3 0.098086 0.08548 0 0.14246667 

0627 Этилбензол 0.02   3 0.0027124 0.0023638 0 0.11819 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.007119 0.1226 0 0.1226 

 пересчете на С/         

 В С Е Г О:     4.8407794 4.4410914  1.54513517 

Суммарный коэффициент  опасности:  0 

Категория опасности:               4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 

категории опасности предприятия не участвует. 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 



 

 18 

5. Сведения о залповых выбросах. 

 

Залповых выбросов на территории предприятия ввиду специфики производства нет.               

Для снижения риска возникновения промышленных аварий и минимизации ущерба от 

их последствий при эксплуатации оборудования на предприятии выявляются проблемы, 

анализируются ситуации и разрабатывается комплекс мер по обеспечению безопасности 

и оптимизации средств подавления и локализации аварий. 

Основными сценариями аварий являются: пожар, отказ в работе запорной арматуры 

на резервуарах хранения нефтепродуктов. 

Меры безопасности предусматривают соблюдение действующих противоаварийных 

норм и правил, в том числе: 

- обеспечение беспрепятственного доступа аварийных служб к любой точке 

производственного участка; 

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности;  

- соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 

- регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных материалов 

и оборудования; 

- применение оборудования и материалов, обеспечивающих надежность 

эксплуатации.  

 

Инструкциями предусматривается ряд мероприятий и мер по технике безопасности 

труда и санитарии, пожарной безопасности с целью исключения возникновения 

аварийных ситуаций на предприятии: 

- проведение испытаний вновь монтируемых систем и оборудования на 

герметичность;  

- устройство системы пожаротушения; 

- обеспечение производства достаточным количеством противопожарного 

оборудования, средств индивидуальной защиты и медикаментов. 

 

 

6. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ. 

 

В ходе инвентаризации источников эмиссий загрязняющих веществ определены 

параметры источников загрязнения окружающей среды и характеристики источников 

выделения, время их работы.              

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее 

положение и перспективу предусмотрены в таблице 3.3. Учтены как организованные, так 

и неорганизованные источники выброса загрязняющих веществ в атмосферу. Таблица 

«Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ» составлена 

с учетом требований ГОСТ 17.2.3.02-78. 

Подробное обоснование полноты и достоверности исходных данных для 

определения параметров источников выбросов, количественной и качественной 

характеристики выбросов на существующее положение приведено в материалах 

инвентаризации источников выбросов настоящего проекта. 

Количество выбросов на рассматриваемый период определено расчетным путем по 

утвержденным методикам расчета. 

 



 

 19 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2022 год 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

             ного источника источника 

               

             X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Резервуар для 1 8760 Дыхательный 3 0001 2.5 0.05 1.7 0.003338  596 364 11 5 

  высокооктановог   клапан            

  о бензина АИ-92               

  (V=40,501 м3)               

  Резервуар для 1 8760             

  высокооктановог               

  о бензина АИ-95               

  (V=20,379 м3)               

  Резервуар для 1 8760             

  дизельного               

  топлива (V=72,               

  951 м3)               

                 

                 

                 

001  Резервуар для 1 0.1 Продувочная свеча 2 0002 2.5 0.025 1 0.0004909  586 369 4 3 

  сжиженного газа               

  (V=5 тонн)               

  Резервуар для 1 0.1             

  сжиженного газа               

  (V=5 тонн)               

001  Топливораздаточ 4 6753 Горловина 1 6001      575 347 32 8 

  ная колонка 4   бензобака            

  шт. 3 шт. - 6-               

  ти рукавная; 1               

  шт. - 3-х               

  рукавная               



 

 20 

 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2022 год 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

ист. установок производ. степень ще- вещества     

выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

         ния 

         ПДВ 

          

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001    0333 Сероводород 0.00001756 5.261 0.0001686 2022 

    0415 Смесь углеводородов 2.616 783702.816 0.9422 2022 

     предельных С1-С5     

    0416 Смесь углеводородов 0.966 289394.847 0.3483 2022 

     предельных С6-С10     

    0501 Пентилены (амилены - 0.0966 28939.485 0.03483 2022 

     смесь изомеров)     

    0602 Бензол 0.089 26662.672 0.03202 2022 

    0616 Ксилол (смесь 0.01122 3361.294 0.00404 2022 

     изомеров о-, м-, п-)     

    0621 Толуол 0.0839 25134.811 0.03023 2022 

    0627 Этилбензол 0.00232 695.027 0.0008358 2022 

    2754 Углеводороды 0.00625 1872.379 0.06 2022 

     предельные С12-19 /в     

     пересчете на С/     

0002    0402 Бутан 0.1422 289672.031 0.02202  

    0418 Пропан 0.0948 193114.687 0.01468 2022 

          

          

          

          

6001    0333 Сероводород 0.00000244  0.000176 2022 

    0415 Смесь углеводородов 0.4424  1.723 2022 

     предельных С1-С5     

    0416 Смесь углеводородов 0.1635  0.6368 2022 

     предельных С6-С10     

    0501 Пентилены (амилены - 0.01635  0.06368 2022 



 

 21 

 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2022 год 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

001  Газозаправочная 1 687 Кран 1 6002      582 366 3 5 

  колонка типа   контролирующий            

  FAS 120 1 рук.   перелив            

001  Насосный 1 687 Открытая площадка 1 6003      584 367 1 1 

  агрегат типа               

  FAS               



 

 22 

 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2022 год 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     смесь изомеров)     

    0602 Бензол 0.015036  0.05855 2022 

    0616 Ксилол (смесь 0.001896  0.007383 2022 

     изомеров о-, м-, п-)     

    0621 Толуол 0.014186  0.05525 2022 

    0627 Этилбензол 0.0003924  0.001528 2022 

    2754 Углеводороды 0.000869  0.0626 2022 

     предельные С12-19 /в     

     пересчете на С/     

6002    0402 Бутан 0.003384  0.09852 2022 

    0418 Пропан 0.002256  0.06568 2022 

          

6003    0402 Бутан 0.04332  0.10716 2022 

    0418 Пропан 0.02888  0.07144 2022 

          



 

 23 

7. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/сек, /год),  

принятых для расчета ПДВ. 

 

Порядок расчета и установления предельно-допустимых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу разработан в соответствии с исходными данными по 

предприятию.  

Проведена инвентаризация источников эмиссий в окружающую среду.  

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнены на основании 

данных по годовой реализации нефтепродуктов, режиму работы оборудования, 
предоставленных предприятием.  

Валовые выбросы загрязняющих веществ (г/с, т/год) приняты на основании 

проведенных расчетов по методическим указаниям, согласованными Министерством 

ООС РК:  

- Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 Расчет по п. 9; 

- "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п. 5.3. Методика по расчету норм 

естественной убыли углеводородов в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС). 

 

Расчеты выполнены на ЭВМ по программе, согласованной ГГО им. А. И. Воейкова 

Росгидромета и разрешенной к применению на территории Республики Казахстан – 

программному комплексу НПП «Логос-Плюс» ЭРА (версия 1.7). 

 

 

8. Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. 
 

Согласно статьи 127 п. 2. Экологического кодекса от 2 января 2021 года №400-VI 

внесение платы за негативное воздействие на окружающую среду осуществляется 

оператором объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду в пределах нормативов, 

установленных в экологическом разрешении, или количества эмиссий и захороненных 

отходов, задекларированного объектом III категории в декларации о воздействии на 

окружающую среду, взимается в порядке, 

установленном налоговым законодательством Республики Казахстан. 

Ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду 

устанавливаются налоговым законодательством Республики Казахстан, Кодекс 

Республики Казахстан О налогах и других обязательных платежах в бюджет 

(Налоговый кодекс) (с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.06.2021 г.), 

статья 576. 

В соответствии с пунктом 8 статьи 576 Кодекса Республики Казахстан от 25 

декабря 2017 года "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый    

Кодекс) и пунктом 5 статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О 

местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 

маслихат города Шымкент РЕШИЛ:  

Утвердить ставки платы за эмиссии в окружающую среду по городу Шымкент 

согласно приложению к настоящему решению маслихата города Шымкент от 14 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=23
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36148637
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36148637#sub_id=5760000
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34771121
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z10567
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000148_#z74
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V20E0000127#z5


 

 24 

сентября 2020 года № 69/632-6с. Зарегистрировано Департаментом юстиции города 

Шымкент 24 сентября 2020 года № 127. 

 

Расчет платы за эмиссии в окружающую среду выполняется в соответствии с 

«Методикой расчета платы за эмиссии в окружающую среду» Утвержденной приказом 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 8 апреля 2009 года № 

68-п. 

 

 

Приложение к решению 

маслихата города Шымкент от 

14 сентября 2020 года 

№ 69/632-6с 

 

№ 

п/п 

Виды загрязняющих 

веществ 

Ставки платы 

за 1 тонну, 

(МРП) 

Ставки 

платы 

за 1 кг, 

(МРП) 

Выброс 

вещества, 

т/год 

Плата за 

выбросы, 

тенге 

1 Окислы серы 20    

2 Окислы азота 20    

3 Пыль и зола 10    

4 Свинец и его соединения 3986    

5 Сероводород 124  0,0003446 131,0 

6 Фенолы 332    

7 Углеводороды 0,32  4,4407468 4353,0 

8 Формальдегид 332    

9 Окислы углерода 0,32    

10 Метан 0,02    

11 Сажа 24    

12 Окислы железа 30    

13 Аммиак 24    

14 Хром шестивалентный 798    

15 Окислы меди 598    

16 Бенз(а)пирен  996,6   

 Всего:   4,4410914 4484,0 
 

 

Месячный расчетный показатель с 01.01.2022 г. для применения штрафных 

санкций, налогов и других платежей в соответствии с законодательством РК составляет 

3063 тенге. 

Экологическая оценка ущерба от выбросов вредных веществ на существующее 

положение составляет 4484,0 тенге в год. 

 

 

9.  Проведение расчетов и определение предложений НДВ. 

 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ, произведен с 

целью установления нормативов-допустимых выбросов (НДВ) для источников 

загрязнения атмосферы на УПРЗА «ЭРА» v1.7 фирмы НПП «Логос-Плюс», 



 

 25 

Новосибирск. Разрешение на применение в Республике Казахстан: письмо МПРООС РК 

N09-335 от 04.02.2002 г. 

Состояние воздушного бассейна на территории АЗС и прилегающей территории в 

границах расчетного прямоугольника характеризуется приземными концентрациями 

вредных веществ, представленными картами рассеивания. 

Из таблицы «Определение необходимости расчетов приземных концентраций по 

веществам на существующее положение», расчет рассеивания необходимо проводить по 

следующим загрязняющим веществам: (код 0602) Бензол, (код 0621) Толуол, (код 0627) 

Этилбензол. 

Расчет рассеивания проводился в расчетном прямоугольнике шириной 1200 м. и 

высотой 650 м. с расчетным шагом 50 м. 

 

Как показали расчеты, максимальная приземная концентрация загрязняющих 

веществ составит: 

 

 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 
 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ  

(сформирована 11.07.2022 10:43) 

 

Город    :325  Шымкент. 

Задание  :0409 АЗC ИП "Дария". 

Вар.расч.:1    существующее положение (2022 год) 

 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    | 

|      | веществ и состав групп суммаций |          |          |          |          | 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0333 | Сероводород                     |   0.0260 |   0.0061 |   0.0057 |   0.0059 | 

| 0402 | Бутан                           |   0.0209 | Cm<0.05  | Cm<0.05  |   0.0024 | 

| 0415 | Смесь углеводородов предельных  |   0.6283 |   0.1495 |   0.1396 |   0.1436 | 

|      | С1-С5                           |          |          |          |          | 

| 0416 | Смесь углеводородов предельных  |   0.3867 |   0.0920 |   0.0859 |   0.0884 | 

|      | С6-С10                          |          |          |          |          | 

| 0418 | Пропан                          |   0.0558 |   0.0077 |   0.0057 |   0.0065 | 

| 0501 | Пентилены (амилены - смесь      |   0.7734 |   0.1841 |   0.1718 |   0.1768 | 

|      | изомеров)                       |          |          |          |          | 

| 0602 | Бензол                          |   3.5627 |   0.8480 |   0.7914 |   0.8146 | 

| 0616 | Ксилол (смесь изомеров о-, м-,  |   0.6737 |   0.1603 |   0.1496 |   0.1540 | 

|      | п-)                             |          |          |          |          | 

| 0621 | Толуол                          |   1.6793 |   0.3998 |   0.3730 |   0.3840 | 

| 0627 | Этилбензол                      |   1.3931 |   0.3316 |   0.3095 |   0.3185 | 

| 2754 | Углеводороды предельные С12-19 /|   0.0741 |   0.0175 |   0.0162 |   0.0168 | 

|      | в пересчете на С/               |          |          |          |          | 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Примечания: 

1. Таблица отсортирована по увеличению значений кодов веществ. 

2. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному 

прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в 

заданных группах фиксированных точек) приведены в долях ПДК. 

      

 

 



 

 26 

Результаты расчетов рассеивания вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферном воздухе показали, что работа оборудования на АЗС ИП «Дария» не 

приведет к превышению предельно-допустимой концентрации (ПДК) в СЗЗ и за ее 

пределами. 

Результаты расчетов рассеивания в виде карт с изолиниями и расчеты в 

табличном виде представлены в электронном виде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 27 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0415 Смесь углеводородов 0.1396/6.97986 0.14959/7.47968 598/226 508/257 0001 85.1 79.7 Автозаправочная 

 предельных С1-С5        станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

      6001 14.9 20.3 Автозаправочная 

         станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

0416 Смесь углеводородов 0.08592/2.57775 0.09208/2.76246 598/226 508/257 0001 85.1 79.7 Автозаправочная 

 предельных С6-С10        станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

      6001 14.9 20.3 Автозаправочная 



 

 28 

 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

0501 Пентилены (амилены - 0.17185/0.25777 0.18416/0.27625 598/226 508/257 0001 85.1 79.7 Автозаправочная 

 смесь изомеров)        станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

      6001 14.9 20.3 Автозаправочная 

         станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

0602 Бензол 0.79143/0.23743 0.84806/0.25442 598/226 508/257 0001 85.1 79.7 Автозаправочная 

         станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

      6001 14.9 20.3 Автозаправочная 

         станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

0616 Ксилол (смесь изомеров 0.14967/0.02993 0.16038/0.03208 598/226 508/257 0001 85.1 79.7 Автозаправочная 

 о-, м-, п-)        станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

      6001 14.9 20.3 Автозаправочная 



 

 29 

 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

0621 Толуол 0.37309/0.22385 0.3998/0.23988 598/226 508/257 0001 85.1 79.7 Автозаправочная 

         станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

      6001 14.9 20.3 Автозаправочная 

         станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

0627 Этилбензол 0.30951/0.00619 0.33168/0.00663 598/226 508/257 0001 85.1 79.7 Автозаправочная 

         станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

      6001 14.9 20.3 Автозаправочная 

         станция г. 

         Шымкент, 

         Абайский район, 

         мкр. Самал-3, 

         участок №1279 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 

 



 

 30 

Декларируемые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 на период эксплуатации 

  

 Но- Декларируемые выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее 

положение 

  год 

дос- 

цех, участок точ- на 2022 год бессрочно П Д В тиже 

 ника    ния 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ПДВ 

загрязняющего вещества роса        

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Автозаправочная станция 

г. Шымкент, 

0001 0.00001756 0.0001686 0.00001756 0.0001686 0.00001756 0.0001686 2022 

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0402) Бутан (99)         

Автозаправочная 0002 0.1422 0.02202 0.1422 0.02202 0.1422 0.02202 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0415) Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Автозаправочная 0001 2.616 0.9422 2.616 0.9422 2.616 0.9422 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0416) Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

Автозаправочная 0001 0.966 0.3483 0.966 0.3483 0.966 0.3483 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0418) Пропан 

Автозаправочная 0002 0.0948 0.01468 0.0948 0.01468 0.0948 0.01468 2022 

станция г. Шымкент, 

Абайский район, мкр. 

        

Самал-3, участок №1279         

(0501) Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

Автозаправочная 0001 0.0966 0.03483 0.0966 0.03483 0.0966 0.03483 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0602) Бензол (64)         

Автозаправочная 0001 0.089 0.03202 0.089 0.03202 0.089 0.03202 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Автозаправочная 0001 0.01122 0.00404 0.01122 0.00404 0.01122 0.00404 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0621) Метилбензол (349) 

Автозаправочная 0001 0.0839 0.03023 0.0839 0.03023 0.0839 0.03023 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0627) Этилбензол (675) 

Автозаправочная 0001 0.00232 0.0008358 0.00232 0.0008358 0.00232 0.0008358 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Автозаправочная 0001 0.00625 0.06 0.00625 0.06 0.00625 0.06 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         



 

 31 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по организованным 4.10830756 1.4893244 4.10830756 1.4893244 3.96610756 1.4673044  

источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Автозаправочная 6001 0.00000244 0.000176 0.00000244 0.000176 0.00000244 0.000176 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0402) Бутан (99)         

Автозаправочная 6002 0.003384 0.09852 0.003384 0.09852 0.003384 0.09852 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279 6003 0.04332 0.10716 0.04332 0.10716 0.04332 0.10716 2022 

(0415) Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Автозаправочная 6001 0.4424 1.723 0.4424 1.723 0.4424 1.723 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0416) Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

Автозаправочная 6001 0.1635 0.6368 0.1635 0.6368 0.1635 0.6368 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0418) П 

Автозаправочная 6002 0.002256 0.06568 0.002256 0.06568 0.002256 0.06568 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279 6003 0.02888 0.07144 0.02888 0.07144 0.02888 0.07144 2022 

(0501) Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

Автозаправочная 6001 0.01635 0.06368 0.01635 0.06368 0.01635 0.06368 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0602) Бензол (64)         

Автозаправочная 6001 0.015036 0.05855 0.015036 0.05855 0.015036 0.05855 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Автозаправочная 6001 0.001896 0.007383 0.001896 0.007383 0.001896 0.007383 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0621) Метилбензол (349) 

Автозаправочная 6001 0.014186 0.05525 0.014186 0.05525 0.014186 0.05525 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(0627) Этилбензол (675) 

Автозаправочная 6001 0.0003924 0.001528 0.0003924 0.001528 0.0003924 0.001528 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Автозаправочная 6001 0.000869 0.0626 0.000869 0.0626 0.000869 0.0626 2022 

станция г. Шымкент,         

Абайский район, мкр.         

Самал-3, участок №1279         

Итого по неорганизованным 0.73247184 2.951767 0.73247184 2.951767 0.73247184 2.951767  

источникам:  

Всего по предприятию: 4.8407794 4.4410914 4.8407794 4.4410914 4.8407794 4.4410914  



 

 32 

             10. Уточненный размер санитарно-защитной зоны. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санитарно-защитная зона, согласно Приложения 1 к Санитарным правилам 

"Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека", 

утвержденных приказом Исполняющего обязанности Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 принята по варианту, 

обеспечивающему наибольшую безопасность для здоровья населения, объекты 

(автозаправочные станции, автогазозаправочные станции и другие установки по 

заправке) для заправки автомобильных транспортных средств всеми видами моторного 

топлива (жидким и газовым моторным топливом) - относятся к объектам IV  класса 

опасности с СЗЗ не менее 100 м. 

Таким образом АЗС ИП «Дария», расположенная по адресу: г. Шымкент, 

Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 относится к объектам IV-го класса 

опасности с СЗЗ не менее 100 м. 

 

 

 

11. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеоусловиях (НМУ). 

 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) разработаны в соответствии с РД 52.04.52 - 85 

(Методические указания «Регулирование выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях», ГГО им. А.И. Воейкова). 

В период НМУ предприятие обязано осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия осуществляются 



 

 33 

после получения от подразделений Казгидромета предупреждений, в которых 

указываются: ожидаемая продолжительность НМУ, кратность увеличения приземных 

концентраций по отношению к фактическим. 

При первом режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

примерно на 15-20%. Эти мероприятия носят организационно-технический характер, их 

можно быстро осуществить, они не требуют существенных затрат и не приводят к 

снижению производительности предприятия. 

При втором режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

примерно на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого режима, а также мероприятия, влияющие на 

технологические процессы и сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятий, мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

примерно на 40-60%, а в некоторых особо опасных условиях предприятиям следует 

полностью прекратить выбросы. Мероприятия третьего режима включают в себя все 

мероприятия, разработанные для первого и второго режимов, а также мероприятия, 

осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ за счет 

временного сокращения производительности предприятия. 

 

Мероприятия по сокращению выбросов, при неблагоприятных 

метеорологических условиях и характеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в 

период НМУ представлены в таблицах 3.8. и 3.9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 34 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич                 М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

N Хар-ка ист.,на котор. проводится снижение выбросов    Сте- Эконо- 

мичес- 

кая 

оценка 

меро- 

прия- 

тий, 

т.тн/ 

час 

ист.  Мероприятия Вещества, 

по которым проводится 

Мощность пень 

на Координаты на Высо- Диа- Параметры газовоздушн. на период выбросов: эффек 

кар- карте-схеме та метр смеси на выходе источн неблагоприятных сокращение выбросов без учета тив- 

те -  ист. ист.  метеорологичес-  мероприятий ности 

схе- точ.ист 2 конца выб- выб- ско- до/после меропр. ких условий   после меро- 

ме /1конца линейн. роса, роса, рость   Код Наименование мероприятий прия- 

тий,  лин.ист источн. м м м/с объем темп.  веще   

 Х1/Y1 X2/Y2    м3/c гр,оС  ства   % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

П е р в ы й   р е ж и м  р а б о т ы 

             

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

             

0001 596/364 11/5 2.5 0.050 1.70 0.003338  Усилить 0333 Сероводород 0.00001756 15 

      /0.003338  контроль за   /0.000014926  

        точным     

        соблюдением     

        технологическог     

        о регламента     

         0415 Смесь углеводородов 2.616 15 

          предельных С1-С5 /2.2236  

         0416 Смесь углеводородов 0.966 15 

          предельных С6-С10 /0.8211  

         0501 Пентилены (амилены - 0.0966 15 

          смесь изомеров) /0.08211  

         0602 Бензол 0.089 15 

           /0.07565  

         0616 Ксилол (смесь изомеров 0.01122 15 

          о-, м-, п-) /0.009537  

         0621 Толуол 0.0839 15 

           /0.071315  

         0627 Этилбензол 0.00232 15 

           /0.001972  

         2754 Углеводороды 0.00625 15 

          предельные С12-19 /в /0.0053125  



 

 35 

 

 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич                 М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

          пересчете на С/    

6001 575/347 32/8  0.000 0.00   Усилить 0333 Сероводород 0.00000244 15 

        контроль за   /0.000002074  

        точным     

        соблюдением     

        технологическог     

        о регламента     

         0415 Смесь углеводородов 0.4424 15 

          предельных С1-С5 /0.37604  

         0416 Смесь углеводородов 0.1635 15 

          предельных С6-С10 /0.138975  

         0501 Пентилены (амилены - 0.01635 15 

          смесь изомеров) /0.0138975  

         0602 Бензол 0.015036 15 

           /0.0127806  

         0616 Ксилол (смесь изомеров 0.001896 15 

          о-, м-, п-) /0.0016116  

         0621 Толуол 0.014186 15 

           /0.0120581  

         0627 Этилбензол 0.0003924 15 

           /0.00033354  

         2754 Углеводороды 0.000869 15 

          предельные С12-19 /в /0.00073865  

          пересчете на С/   

             

В т о р о й   р е ж и м  р а б о т ы 

             

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

             

0001 596/364 11/5 2.5 0.050 1.70 0.003338  Принять меры по 0333 Сероводород 0.00001756 40 

      /0.003338  предотвращению   /0.000010536  

        испарения     

        топлива     

         0415 Смесь углеводородов 2.616 40 

          предельных С1-С5 /1.5696  

         0416 Смесь углеводородов 0.966 40 

          предельных С6-С10 /0.5796  



 

 36 

 

 

 

 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич                 М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

         0501 Пентилены (амилены - 0.0966 40  

          смесь изомеров) /0.05796  

         0602 Бензол 0.089 40 

           /0.0534  

         0616 Ксилол (смесь изомеров 0.01122 40 

          о-, м-, п-) /0.006732  

         0621 Толуол 0.0839 40 

           /0.05034  

         0627 Этилбензол 0.00232 40 

           /0.001392  

         2754 Углеводороды 0.00625 40 

          предельные С12-19 /в /0.00375  

          пересчете на С/   

             

Т р е т и й   р е ж и м   р а б о т ы 

             

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

             

0001 596/364 11/5 2.5 0.050 1.70 0.003338  Запретить слив 0333 Сероводород 0.00001756 / 100 

      /0.003338  нефтепродуктов     

        из автоцистерн     

        в резервуары     

        хранения     

         0415 Смесь углеводородов 2.616 / 100 

          предельных С1-С5   

         0416 Смесь углеводородов 0.966 / 100 

          предельных С6-С10   

         0501 Пентилены (амилены - 0.0966 / 100 

          смесь изомеров)   

         0602 Бензол 0.089 / 100 

         0616 Ксилол (смесь изомеров 0.01122 / 100 

          о-, м-, п-)   

         0621 Толуол 0.0839 / 100 

         0627 Этилбензол 0.00232 / 100 

         2754 Углеводороды 0.00625 / 100 

          предельные С12-19 /в   

          пересчете на С/   



 

 37 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич Таблица 3.9 

Xарактеристика выбросов   вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

Номер Высо- Выбросы в атмосферу  

источ- та  Примечание 

ника источ  Выбросы в атмосферу Метод контро- 

выбро- ника При нормальных метеоусловиях  ля на 

са выбро  Первый режим Второй режим Третий режим источнике 

 са,      

 м г/c т/год % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/с % мг/м3  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

***Сероводород(0333) 

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

0001 2.5 0.0000176 0.0001686 87.8 5.26064 0.000015 15 4.47154 0.000011 40 3.15638  100   

6001  0.0000024 0.000176 12.2  0.000002 15  0.000002 15  0.000002 15   

                

Всего:  0.00002 0.0003446   0.000017   0.000013   0.000002    

В том числе по градациям высот 

0-10  0.00002 0.0003446 100  0.000017   0.000013   0.000002    

***Бутан(0402) 

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

0002 2.5 0.1422 0.02202 75.3 289672 0.1422  289672 0.1422  289672 0.1422  289672  

6002  0.003384 0.09852 1.8  0.003384   0.003384   0.003384    

6003  0.04332 0.10716 22.9  0.04332   0.04332   0.04332    

                

Всего:  0.188904 0.2277   0.188904   0.188904   0.188904    

В том числе по градациям высот 

0-10  0.188904 0.2277 100  0.188904   0.188904   0.188904    

***Смесь углеводородов предельных С1-С5(0415) 

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

0001 2.5 2.616 0.9422 85.5 783703 2.2236 15 666147 1.5696 40 470222  100   

6001  0.4424 1.723 14.5  0.37604 15  0.37604 15  0.37604 15   

                

Всего:  3.0584 2.6652   2.59964   1.94564   0.37604    

В том числе по градациям высот 

0-10  3.0584 2.6652 100  2.59964   1.94564   0.37604    

***Смесь углеводородов предельных С6-С10(0416) 



 

 38 

 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич Таблица 3.9 

Xарактеристика выбросов   вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

0001 2.5 0.966 0.3483 85.5 289395 0.8211 15 245986 0.5796 40 173637  100   

6001  0.1635 0.6368 14.5  0.138975 15  0.138975 15  0.138975 15   

                

Всего:  1.1295 0.9851   0.960075   0.718575   0.138975    

В том числе по градациям высот 

0-10  1.1295 0.9851 100  0.960075   0.718575   0.138975    

***Пропан(0418) 

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

0002 2.5 0.0948 0.01468 75.3 193115 0.0948  193115 0.0948  193115 0.0948  193115  

6002  0.002256 0.06568 1.8  0.002256   0.002256   0.002256    

6003  0.02888 0.07144 22.9  0.02888   0.02888   0.02888    

                

Всего:  0.125936 0.1518   0.125936   0.125936   0.125936    

В том числе по градациям высот 

0-10  0.125936 0.1518 100  0.125936   0.125936   0.125936    

***Пентилены (амилены - смесь изомеров)(0501) 

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

0001 2.5 0.0966 0.03483 85.5 28939.5 0.08211 15 24598.6 0.05796 40 17363.7  100   

6001  0.01635 0.06368 14.5  0.013898 15  0.013898 15  0.013898 15   

                

Всего:  0.11295 0.09851   0.096008   0.071858   0.013898    

В том числе по градациям высот 

0-10  0.11295 0.09851 100  0.096008   0.071858   0.013898    

***Бензол(0602) 

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

0001 2.5 0.089 0.03202 85.5 26662.7 0.07565 15 22663.3 0.0534 40 15997.6  100   

6001  0.015036 0.05855 14.5  0.012781 15  0.012781 15  0.012781 15   

                

Всего:  0.104036 0.09057   0.088431   0.066181   0.012781    

В том числе по градациям высот 

0-10  0.104036 0.09057 100  0.088431   0.066181   0.012781    

***Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-)(0616) 



 

 39 

 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич Таблица 3.9 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

0001 2.5 0.01122 0.00404 85.5 3361.29 0.009537 15 2857.1 0.006732 40 2016.78  100   

6001  0.001896 0.007383 14.5  0.001612 15  0.001612 15  0.001612 15   

                

Всего:  0.013116 0.011423   0.011149   0.008344   0.001612    

В том числе по градациям высот 

0-10  0.013116 0.011423 100  0.011149   0.008344   0.001612    

***Толуол(0621) 

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

0001 2.5 0.0839 0.03023 85.5 25134.8 0.071315 15 21364.6 0.05034 40 15080.9  100   

6001  0.014186 0.05525 14.5  0.012058 15  0.012058 15  0.012058 15   

                

Всего:  0.098086 0.08548   0.083373   0.062398   0.012058    

В том числе по градациям высот 

0-10  0.098086 0.08548 100  0.083373   0.062398   0.012058    

***Этилбензол(0627) 

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

0001 2.5 0.00232 0.0008358 85.5 695.027 0.001972 15 590.773 0.001392 40 417.016  100   

6001  0.0003924 0.001528 14.5  0.000334 15  0.000334 15  0.000334 15   

                

Всего:  0.0027124 0.0023638   0.002306   0.001726   0.000334    

В том числе по градациям высот 

0-10  0.0027124 0.0023638 100  0.002306   0.001726   0.000334    

***Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/(2754) 

Автозаправочная станция г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок №1279 

0001 2.5 0.00625 0.06 87.8 1872.38 0.005313 15 1591.52 0.00375 40 1123.43  100   

6001  0.000869 0.0626 12.2  0.000739 15  0.000739 15  0.000739 15   

                

Всего:  0.007119 0.1226   0.006051   0.004489   0.000739    

В том числе по градациям высот 

0-10  0.007119 0.1226 100  0.006051   0.004489   0.000739    

В С Е Г О  ПО ПРЕДПРИЯТИЮ : 

  4.8407794    4.161888 14  3.194062 34  0.871277 82   



 

 40 

12. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов. 

  

Контроль за соблюдением нормативов на источниках выбросов и на контрольных 

точках является составной частью производственного экологического контроля на 

предприятии. В соответствии со статьей 182 ЭК РК. Назначение и цели 

производственного экологического контроля п. 1. Только операторы объектов І и II 

категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль.  

Согласно приложению 2 к Экологическому Кодексу Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК, раздел 3. и «Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» автозаправочная 

станция относится к объектам III категории. 

Для объектов III категории, контроль за соблюдением нормативов на источниках 

выбросов и на контрольных точках как составная часть производственного 

экологического контроля не проводится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=2
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=2


 

 41 

Список использованной литературы. 

 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI. 

  

2. Рекомендации по оформлению и содержанию проектов нормативов 

предельно-допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятия 

Республики Казахстан. РНД 211.2.02-97. Астана-2004 г. 

  

3. Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека" Утвержденных приказом Исполняющего 

обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2. 

  

4. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

  

5. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.5.3. Методика по асчету 

норм естественной убыли углеводородов в атмосферу на предприятиях 

нефтепродуктов. Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных 

станций (АГНС). 

  

6. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий ОНД-86. 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И Л О Ж Е Н И Я 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 43 

              

 

                      «УТВЕPЖДАЮ»  

                Директор ИП «Дария»  

                      

                 

       _______________ Исабекова А.С.                     

                        

       «_____»________________ 2022 г. 

 

 

  
 

А К Т 

обследования источников выделения вредных веществ в атмосферу. 

 

             В результате проведенного обследования автозаправочной станции, 

расположенной по адресу: РК, г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, участок 

№1279 были определены 5 источников загрязнения, в т.ч. организованных - 2, 

неорганизованных - 3. 

  Количество источников выделения загрязняющих веществ - 11. 

        Количество выбросов (г/сек, т/год) определены по программному комплексу 

НПП «Логос-Плюс» ЭРА 1.7. 

 

 

 

 

 

 

      Ответственный 

      исполнитель:                                                             Беpдников Н.А. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 44 

 

СВЕДЕНИЯ 

по ожидаемому объему реализации нефтепродуктов в 2022 году на АЗС, 

расположенной по адресу: РК, г. Шымкент, Абайский район, мкр. Самал-3, 

участок №1279 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

матеpиалов 

№ 

источн. 

Цех, участок, наименование 

источника 

Кол-во 

1. Бензин АИ-92, м3/год 

 

0001 

001 
АЗС, 

резервуар V- 40,501 м3  

 

3285,0 

2. Бензин АИ-95, м3/год 

 

0001 

002 
АЗС, 

резервуар V- 20,379 м3 

 

730,0 
3. Дизельное топливо, 

м3/год 

0001 

003 
АЗС, 

резервуар V- 72,951 м3 
 

2300,0 
4. Сжиженный газ, т/год 0002 

001 
АГНС, 

резервуар V- 5 тонн 

 

547,5 
5. Сжиженный газ, т/год 0002 

002 
АГНС, 

резервуар V- 5 тонн 

 

547,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Директор ИП «Дария»                          Исабекова А.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 45 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 325,Шымкент 

Объект N 0409,Вариант 1 АЗC ИП "Дария" 

 

Источник загрязнения N 0001,Дыхательный клапан 

Источник выделения N 001,Резервуар для высокооктанового бензина АИ-92 (V = 

40,501 м3) 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15) 

, CMAX = 580 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, 

м3 , QOZ = 1642.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 260.4 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, 

м3 , QVL = 1642.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 308.5 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час , VSL = 

12 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1) , GR = (CMAX * VSL) / 3600 = (580 * 

12) / 3600 = 1.933 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4) , MZAK = (COZ * QOZ + CVL * 

QVL) * 10 ^ -6 = (260.4 * 1642.5 + 308.5 * 1642.5) * 10 ^ -6 = 0.934 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5) , MPRR = 0.5 * J * 

(QOZ + QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 125 * (1642.5 + 1642.5) * 10 ^ (-6) = 0.2053 

Валовый выброс, т/год (9.2.3) , MR = MZAK + MPRR = 0.934 + 0.2053 = 1.14 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 67.67 * 1.14 / 100 = 0.771 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 67.67 * 1.933 / 

100 = 1.308 

 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 25.01 * 1.14 / 100 = 0.285 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 25.01 * 1.933 / 

100 = 0.483 



 

 46 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.5 * 1.14 / 100 = 0.0285 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.5 * 1.933 / 100 

= 0.0483 

 
Примесь: 0602 Бензол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.3 * 1.14 / 100 = 0.0262 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.3 * 1.933 / 100 

= 0.0445 

 
Примесь: 0621 Толуол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.17 * 1.14 / 100 = 0.02474 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.17 * 1.933 / 100 

= 0.04195 

 
Примесь: 0627 Этилбензол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.06 * 1.14 / 100 = 0.000684 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.06 * 1.933 / 100 

= 0.00116 

 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.29 * 1.14 / 100 = 0.003306 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.29 * 1.933 / 100 

= 0.00561 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 1.308 0.771 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.483 0.285 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0.0483 0.0285 

0602 Бензол 0.0445 0.0262 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.00561 0.003306 

0621 Толуол 0.04195 0.02474 

0627 Этилбензол 0.00116 0.000684 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Дыхательный клапан 

Источник выделения N 002,Резервуар для высокооктанового бензина АИ-95 (V = 

20,379 м3) 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 



 

 47 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15) 

, CMAX = 580 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, 

м3 , QOZ = 365 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 260.4 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, 

м3 , QVL = 365 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 308.5 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час , VSL = 

12 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1) , GR = (CMAX * VSL) / 3600 = (580 * 

12) / 3600 = 1.933 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4) , MZAK = (COZ * QOZ + CVL * 

QVL) * 10 ^ -6 = (260.4 * 365 + 308.5 * 365) * 10 ^ -6 = 0.2076 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5) , MPRR = 0.5 * J * 

(QOZ + QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 125 * (365 + 365) * 10 ^ (-6) = 0.0456 

Валовый выброс, т/год (9.2.3) , MR = MZAK + MPRR = 0.2076 + 0.0456 = 0.253 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 67.67 * 0.253 / 100 = 0.1712 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 67.67 * 1.933 / 

100 = 1.308 

 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 25.01 * 0.253 / 100 = 0.0633 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 25.01 * 1.933 / 

100 = 0.483 

 
Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.5 * 0.253 / 100 = 0.00633 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.5 * 1.933 / 100 

= 0.0483 

 
Примесь: 0602 Бензол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.3 * 0.253 / 100 = 0.00582 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.3 * 1.933 / 100 

= 0.0445 

 
Примесь: 0621 Толуол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.17 



 

 48 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.17 * 0.253 / 100 = 0.00549 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.17 * 1.933 / 100 

= 0.04195 

 
Примесь: 0627 Этилбензол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.06 * 0.253 / 100 = 0.0001518 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.06 * 1.933 / 100 

= 0.00116 

 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.29 * 0.253 / 100 = 0.000734 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.29 * 1.933 / 100 

= 0.00561 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 1.308 0.1712 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.483 0.0633 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0.0483 0.00633 

0602 Бензол 0.0445 0.00582 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.00561 0.000734 

0621 Толуол 0.04195 0.00549 

0627 Этилбензол 0.00116 0.0001518 

 

 

Источник загрязнения N 0001,Дыхательный клапан 

Источник выделения N 003,Резервуар для дизельного топлива (V = 72,951 м3) 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15) 

, CMAX = 1.88 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, 

м3 , QOZ = 1150 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 0.99 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, 

м3 , QVL = 1150 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 1.33 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час , VSL = 

12 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1) , GR = (CMAX * VSL) / 3600 = (1.88 * 

12) / 3600 = 0.00627 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4) , MZAK = (COZ * QOZ + CVL * 

QVL) * 10 ^ -6 = (0.99 * 1150 + 1.33 * 1150) * 10 ^ -6 = 0.00267 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 



 

 49 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5) , MPRR = 0.5 * J * 

(QOZ + QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 50 * (1150 + 1150) * 10 ^ (-6) = 0.0575 

Валовый выброс, т/год (9.2.3) , MR = MZAK + MPRR = 0.00267 + 0.0575 = 0.0602 

 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.0602 / 100 = 0.06 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.00627 / 

100 = 0.00625 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.0602 / 100 = 0.0001686 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.00627 / 

100 = 0.00001756 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород 0.00001756 0.0001686 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ 

0.00625 0.06 

 

 

Источник загрязнения N 0002,Продувочная свеча 

Источник выделения N 001,Резервуар для сжиженного газа (V = 5 тонн) 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов 

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов 

 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС) 

 

Газовая смесь , KGN = Пропан + Бутан 

Операция: , VOP = Заправка баллонов автомобилей и слив цистерн 
 

Коэффициент истечения газа , M0 = 0.62 
Кол-во одновременно заправляемых баллонов или сливаемых цистерн, штук , N = 

1 

Диаметр выхлопного отверстия, м , _D_ = 0.025 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.025 ^ 2 / 

4) = 0.000491 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст. , H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек , T = 3.3 
Общее кол-во заправленных баллонов или слитых цистерн за год, штук , N0 = 

129 

 

Нормируемый углеводород , _NAME_ = Пропан-бутан 

 
Примесь: 0402 Бутан 

 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2.43 



 

 50 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * 

SQRT(2 * 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 100 * 0.62 * 2.43 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 43.1 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , _G_ 

= G * T * NN / N / 1200 = 43.1 * 3.3 * 1 / 1 / 1200 * 0.6 = 0.0711 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N = 43.1 * 3.3 * 129 * 

10 ^ -6 / 1 * 0.6 = 0.01101 

 
Примесь: 0418  Пропан 

 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2.43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * 

SQRT(2 * 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 100 * 0.62 * 2.43 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 43.1 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , _G_ 

= G * T * NN / N / 1200 = 43.1 * 3.3 * 1 / 1 / 1200 * 0.4 = 0.0474 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N = 43.1 * 3.3 * 129 * 

10 ^ -6 / 1 * 0.4 = 0.00734 

 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0402 Бутан 0.0711 0.01101 

0418 Пропан 0.0474 0.00734 

 

 

Источник загрязнения N 0002,Продувочная свеча 

Источник выделения N 002,Резервуар для сжиженного газа (V = 5 тонн) 

 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС) 

 

Газовая смесь , KGN = Пропан + Бутан 

Операция: , VOP = Заправка баллонов автомобилей и слив цистерн 
 

Коэффициент истечения газа , M0 = 0.62 
Кол-во одновременно заправляемых баллонов или сливаемых цистерн, штук , N = 

1 

Диаметр выхлопного отверстия, м , _D_ = 0.025 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.025 ^ 2 / 

4) = 0.000491 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст. , H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек , T = 3.3 
Общее кол-во заправленных баллонов или слитых цистерн за год, штук , N0 = 

129 

 

Нормируемый углеводород , _NAME_ = Пропан-бутан 

 
Примесь: 0402 Бутан 

 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2.43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * 

SQRT(2 * 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 100 * 0.62 * 2.43 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 43.1 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , _G_ 

= G * T * NN / N / 1200 = 43.1 * 3.3 * 1 / 1 / 1200 * 0.6 = 0.0711 



 

 51 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N = 43.1 * 3.3 * 129 * 

10 ^ -6 / 1 * 0.6 = 0.01101 

 
Примесь: 0418  Пропан 

 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2.43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * 

SQRT(2 * 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 100 * 0.62 * 2.43 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 43.1 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , _G_ 

= G * T * NN / N / 1200 = 43.1 * 3.3 * 1 / 1 / 1200 * 0.4 = 0.0474 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N = 43.1 * 3.3 * 129 * 

10 ^ -6 / 1 * 0.4 = 0.00734 

 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0402 Бутан 0.0711 0.01101 

0418 Пропан 0.0474 0.00734 

 

 

Источник загрязнения N 6001,Горловина бензобака 

Источник выделения N 001,Топливораздаточная колонка 4 шт. 3 шт. - 6-ти 

рукавная; 1 шт. - 3-х рукавная 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

__________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 1176.12 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ = 

1642.5 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 520 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , QVL = 

1642.5 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 623.1 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час , VTRK = 0.8 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта , NN = 2 

 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2) , GB = NN * 

CMAX * VTRK / 3600 = 2 * 1176.12 * 0.8 / 3600 = 0.523 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7) , MBA = (CAMOZ * QOZ 

+ CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (520 * 1642.5 + 623.1 * 1642.5) * 10 ^ -6 = 1.878 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8) , MPRA = 0.5 * 

J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 125 * (1642.5 + 1642.5) * 10 ^ -6 = 0.2053 

Валовый выброс, т/год (9.2.6) , MTRK = MBA + MPRA = 1.878 + 0.2053 = 2.083 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 



 

 52 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 67.67 * 2.083 / 100 = 1.41 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 67.67 * 0.523 / 

100 = 0.354 

 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 25.01 * 2.083 / 100 = 0.521 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 25.01 * 0.523 / 

100 = 0.1308 

 
Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.5 * 2.083 / 100 = 0.0521 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.5 * 0.523 / 100 

= 0.01308 

 
Примесь: 0602 Бензол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.3 * 2.083 / 100 = 0.0479 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.3 * 0.523 / 100 

= 0.01203 

 
Примесь: 0621 Толуол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.17 * 2.083 / 100 = 0.0452 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.17 * 0.523 / 100 

= 0.01135 

 
Примесь: 0627 Этилбензол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.06 * 2.083 / 100 = 0.00125 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.06 * 0.523 / 100 

= 0.000314 

 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.29 * 2.083 / 100 = 0.00604 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.29 * 0.523 / 100 

= 0.001517 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.354 1.41 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.1308 0.521 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0.01308 0.0521 

0602 Бензол 0.01203 0.0479 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.001517 0.00604 



 

 53 

0621 Толуол 0.01135 0.0452 

0627 Этилбензол 0.000314 0.00125 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) ,  

CMAX = 1176.12 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ = 

365 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 520 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , QVL = 

365 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 623.1 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час , VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 

 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2) , GB = NN * 

CMAX * VTRK / 3600 = 1 * 1176.12 * 0.4 / 3600 = 0.1307 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7) , MBA = (CAMOZ * QOZ 

+ CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (520 * 365 + 623.1 * 365) * 10 ^ -6 = 0.417 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8) , MPRA = 0.5 * 

J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 125 * (365 + 365) * 10 ^ -6 = 0.0456 

Валовый выброс, т/год (9.2.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.417 + 0.0456 = 0.463 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 67.67 * 0.463 / 100 = 0.313 

Итого выбросы примеси: 0415,(без учета очистки), т/год  =  1.7230000 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 67.67 * 0.1307 / 

100 = 0.0884 

Итого выбросы примеси: 0415,(без учета очистки), г/с  =  0.4424000 

 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 25.01 * 0.463 / 100 = 0.1158 

Итого выбросы примеси: 0416,(без учета очистки), т/год  =  0.6368000 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 25.01 * 0.1307 / 

100 = 0.0327 

Итого выбросы примеси: 0416,(без учета очистки), г/с  =  0.1635000 

 
Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

 



 

 54 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.5 * 0.463 / 100 = 0.01158 

Итого выбросы примеси: 0501,(без учета очистки), т/год  =  0.0636800 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.5 * 0.1307 / 100 

= 0.00327 

Итого выбросы примеси: 0501,(без учета очистки), г/с  =  0.0163500 

 
Примесь: 0602 Бензол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.3 * 0.463 / 100 = 0.01065 

Итого выбросы примеси: 0602,(без учета очистки), т/год  =  0.0585500 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.3 * 0.1307 / 100 

= 0.003006 

Итого выбросы примеси: 0602,(без учета очистки), г/с  =  0.0150360 

 
Примесь: 0621 Толуол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.17 * 0.463 / 100 = 0.01005 

Итого выбросы примеси: 0621,(без учета очистки), т/год  =  0.0552500 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.17 * 0.1307 / 

100 = 0.002836 

Итого выбросы примеси: 0621,(без учета очистки), г/с  =  0.0141860 

 
Примесь: 0627 Этилбензол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.06 * 0.463 / 100 = 0.000278 

Итого выбросы примеси: 0627,(без учета очистки), т/год  =  0.0015280 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.06 * 0.1307 / 

100 = 0.0000784 

Итого выбросы примеси: 0627,(без учета очистки), г/с  =  0.0003924 

 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.29 * 0.463 / 100 = 0.001343 

Итого выбросы примеси: 0616,(без учета очистки), т/год  =  0.0073830 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.29 * 0.1307 / 

100 = 0.000379 

 

Итого выбросы примеси: 0616,(без учета очистки), г/с  =  0.0018960 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.4424 1.723 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.1635 0.6368 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0.01635 0.06368 

0602 Бензол 0.015036 0.05855 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.001896 0.007383 

0621 Толуол 0.014186 0.05525 

0627 Этилбензол 0.0003924 0.001528 

 

 



 

 55 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) ,  

CMAX = 3.92 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ = 

1150 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , QVL = 

1150 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час , VTRK = 0.8 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 

 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2) , GB = NN * 

CMAX * VTRK / 3600 = 1 * 3.92 * 0.8 / 3600 = 0.000871 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7) , MBA = (CAMOZ * QOZ 

+ CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (1.98 * 1150 + 2.66 * 1150) * 10 ^ -6 = 0.00534 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8) , MPRA = 0.5 * 

J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 50 * (1150 + 1150) * 10 ^ -6 = 0.0575 

Валовый выброс, т/год (9.2.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.00534 + 0.0575 = 0.0628 

 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.0628 / 100 = 0.0626 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.000871 

/ 100 = 0.000869 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.0628 / 100 = 0.000176 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.000871 / 

100 = 0.00000244 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород 0.00000244 0.000176 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.4424 1.723 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.1635 0.6368 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0.01635 0.06368 

0602 Бензол 0.015036 0.05855 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.001896 0.007383 

0621 Толуол 0.014186 0.05525 

0627 Этилбензол 0.0003924 0.001528 



 

 56 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ 

0.000869 0.0626 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Кран контролирующий перелив 

Источник выделения N 001,Газозаправочная колонка типа FAS 120 1 рук. 

 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС) 

 

Газовая смесь , KGN = Пропан + Бутан 

Операция: , VOP = Заправка баллонов автомобилей и слив цистерн 

 

Коэффициент истечения газа , M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов или сливаемых цистерн, штук , N = 

1 

Диаметр выхлопного отверстия, м , _D_ = 0.004 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.004 ^ 2 / 4) = 

0.00001256 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст. , H = 102 

Время истечения газа из отверстия, сек , T = 4 

Общее кол-во заправленных баллонов или слитых цистерн за год, штук , N0 = 

48524 

 

Нормируемый углеводород , _NAME_ = Пропан-бутан 

 

Примесь: 0402 Бутан 

 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2.43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 

* 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 100 * 0.62 * 2.43 * 1 * 0.00001256 * 44.7124144 * 1000 = 0.846 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , _G_ 

= G * T * NN / N / 1200 = 0.846 * 4 * 2 / 1 / 1200 * 0.6 = 0.003384 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N = 0.846 * 4 * 48524 * 10 ^ -6 

/ 1 * 0.6 = 0.09852 
 

Примесь: 0418 Пропан 

 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2.43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 

* 9.8 * H) * 1000 = 0.01 * 100 * 0.62 * 2.43 * 1 * 0.00001256 * 44.7124144 * 1000 = 0.846 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , _G_ 

= G * T * NN / N / 1200 = 0.846 * 4 * 2 / 1 / 1200 * 0.4 = 0.002256 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N = 0.846 * 4 * 48524 * 10 ^ -6 

/ 1 * 0.4 = 0.06568 
 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0402 Бутан 0.003384 0.09852 

0418 Пропан 0.002256 0.06568 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Открытая площадка 

Источник выделения N 001,Насосный агрегат типа FAS 

 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС) 

 

Газовая смесь , KGN = Пропан + Бутан 



 

 57 

Операция: , VOP = Работа насосного оборудования и испарителей 

Оборудование , VOB = Насос центробежный с 2-мя сальниковыми уплотнениями вала 

 

Выбросы от оборудования, кг/час(табл. 5.21) , KV = 0.26 

Общее количество единиц работающего оборудования , NN = 1 

Число единиц одновременно работающего оборудования , N = 1 

Выброс углеводородов, г/с (ф-ла 5.53) , GC = KV * N / 3.6 = 0.26 * 1 / 3.6 = 0.0722 

Время работы единицы оборудования в год, часов , _T_ = 687 

Выброс углеводородов, т/год (ф-ла 5.54) , MC = KV * NN * _T_ * 0.001 = 0.26 * 1 * 687 * 

0.001 = 0.1786 

 

Нормируемый углеводород , _NAME_ = Пропан-бутан 

 

Примесь: 0402 Бутан 

 

Максимальный разовый выброс,  г/с , _G_ = 0.01 * C1 * GC = 0.01 * 100 * 0.0722 * 0.6 = 0.04332 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.01 * C1 * MC = 0.01 * 100 * 0.1786 * 0.6 = 0.10716 

 

Примесь: 0418 Пропан 

 

Максимальный разовый выброс,  г/с , _G_ = 0.01 * C1 * GC = 0.01 * 100 * 0.0722 * 0.4 = 0.02888 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.01 * C1 * MC = 0.01 * 100 * 0.1786 * 0.4 = 0.07144 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0402 Бутан 0.04332 0.10716 

0418 Пропан 0.02888 0.07144 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 58 

       ИП «Дария» 

 

 

 

 

 
    «УТВЕPЖДАЮ»      

 Директор ИП «Дария»                     

              

____________________ Исабекова А.С. 

 

«____» ______________2022 г.           

          

 

 

 
              ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ 

источников эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу АЗС, 

расположенной по адресу: РК, г. Шымкент, Абайский район, 

мкр. Самал-3, участок №1279. 
(Инвентаризация источников выбросов вредных веществ в атмосферу) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Индивидуальный 

предприниматель 

  

_____________ Бердников Н.А.  

Гос. лицензия  № 01389Р 

выдана 20.08.07 г. 
 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

               г. Шымкент



 

 59 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич 

Глава 1. Источники выделения загрязняющих веществ 

на 2022 год 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование загряз- загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего няющего вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества веще- отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за  ства от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) 0001 1 Резервуар для Хранение 24.00 8760.00 Смесь углеводородов 0415 0.771 

Автозаправочная   высокооктанового бензина   предельных С1-С5   

станция г.   бензина АИ-92 АИ-92      

Шымкент,   (V=40,501 м3)       

Абайский район,          

мкр. Самал-3,          

участок №1279          

       Смесь углеводородов 0416 0.285 

       предельных С6-С10   

       Пентилены (амилены - смесь 0501 0.0285 

       изомеров)   

       Бензол 0602 0.0262 

       Ксилол (смесь изомеров о-, 0616 0.003306 

       м-, п-)   

       Толуол 0621 0.02474 

       Этилбензол 0627 0.000684 

(001) 0001 2 Резервуар для Хранение 24.00 8760.00 Смесь углеводородов 0415 0.1712 

Автозаправочная   высокооктанового бензина   предельных С1-С5   

станция г.   бензина АИ-95 АИ-95      

Шымкент,   (V=20,379 м3)       

Абайский район,          

мкр. Самал-3,          

участок №1279          

       Смесь углеводородов 0416 0.0633 

       предельных С6-С10   

       Пентилены (амилены - смесь 0501 0.00633 

       изомеров)   

       Бензол 0602 0.00582 



 

 60 

 

ЭРА v1.7   Бердников Александр Николаевич 

Глава 1. Источники выделения загрязняющих веществ 

на 2022 год 

Шымкент, АЗC ИП "Дария" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование загряз- загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего няющего вещества, 